
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� セルフメディケーション税制                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：セルフメディケーション税制の適用を

受けようと思いますが、令和２年の確定申告

では改正点があると聞きました。どのような

点が改正になったのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：確定申告書に明細書の添付が必要です。 

【解説】  

セルフメディケーション税制とは、健康の

保持増進及び疾病の予防として一定の取組を

行っている者が、その年中に自己又は自己と

生計を一にする配偶者その他の親族のために

12,000円以上の対象医薬品を購入した場合に

適用(医療費控除との選択適用)が受けられる

という制度です。セルフメディケーション税

制の適用を受けようとする年分に、「健康の保

持増進及び疾病の予防に関する一定の取組」

を行っている居住者が対象となります。 

一定の取組とは、 健康保険組合等が実施す

る健康診査【人間ドック、各種健(検)診等】や  

、予防接種【定期接種、インフルエンザワク

チンの予防接種】、 勤務先で実施する定期健

康診断【事業主検診】、 特定健康診査(いわゆ

るメタボ検診)、特定保健指導、 がん検診な

どをいいます  

対象医薬品は、医師によって処方される医

薬品(医療用医薬品)から、薬局やドラッグス

トア等で購入できる医薬品に転用された医薬

品(スイッチOTC医薬品)とされており、対象と

される医薬品は、購入した際の領収書(レシー

ト)に控除対象であることが記載されていま

す。令和２年の確定申告では、明細書の添付が

必要ですので注意してください。   
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